
 
 

 
 
 
 

 

 
 

Manejo y Uso de Biosólidos en Suelos 
Agrícolas 

 
 

Edmundo Robledo Santoyo 
 
 

T    E    S    I    S 
PRESENTADA COMO REQUISITO PARCIAL 

PARA OBTENER EL GRADO DE: 
 
 

DOCTOR EN CIENCIAS 
 
 

MONTECILLO, TEXCOCO, EDO. DE MEXICO 
 
 

2012 
 

COLEGIO DE POSTGRADUADOS 
 

INSTITUCION DE ENSEÑANZA E INVESTIGACION EN CIENCIAS AGRÍCOLAS 
 

CAMPUS MONTECILLO 
 

POSTGRADO DE EDAFOLOGIA 
 

 



 

i 
 

La presente  tesis titulada: Manejo y Uso de  Biosólidos en Suelos 

Agrícolas realizada por el alumno: Edmundo Robledo Santoyo bajo la 

dirección del Consejo Particular indicado, ha sido aprobada por el 

mismo y aceptada como requisito parcial para obtener el grado de: 
[...]
Chemosfere. 67: 2229-2240. 



 
 
 

36 
 
 
 

Shtangeeva, I. 2006. Phytoremediaton of trace element contamined soil whit 
cereal crops: Role of fertilizersand bacteria on bioavailability. . In: Prasad, 
M.N.V., K.S. Sajwan and  R. Naidu. (Eds.). Trace Element in the 
Environment. CRC. Boca Raton, FL. USA. 

Shuman, L.M. 1999. Effect of organic waste amendments on Zn adsorpion by 
two soils. Soil Science. 164: 97-205. 

  SOAPAP, 2010. Aplicación de Biosólidos como Mejorador de Suelo y fuente de 
Nutrientes Para el Maíz. El Delfin Año 6. Puebla, Pue. 

Sukkariyah, B., Haering, K., Evanilo, G., 2005. Land application of Biosoloids to 
Provide Plant Nutrients, Enhance Soil Properties, and Prevent Water 
Quality Impairment. Mid-Atlantic Regional Water Program. pp. 6.  

Tamoutsidis,E.; Papadopuls, I.; Tokatlidis, I.; Zotis, S. and Mabropoulos, T. 
2002. Wet sewage sludge application effects on soil properties and 
element content of leaf and root vegetables. J.Plant Nutrition. 25 (9):1941-
1955. 

Uribe, M. H. R., Chavez, S. N., Orozco, H. N. 2003. Uso de Biosólidos como 
Fertilizantes en cultivos forrajeros y algodón. In: Salazar, S. E.; Fortis, H. 
M.; Vázquez, A. A. y Vázquez, V. C. (Eds.). Agricultura Orgánica. 
Sociedad Mexicana de la Ciencia del Suelo, Gómez Palacio, Durango. 

U.S. Environmental Protection Agency, 1984. Environmental Regulations and 
Technology, Use and Disposal of Municipal Wastewater Sludge (EPA 
625/10-84-003.) Cincinnati. U.S. Environmental Protection Agency. 

USEPA, 1993. Standards for the Use or Disposal of Sewage Sludge (40 Code 
of Federal Regulations Part 503). Washington D.C., U.S. Environmental 
Protection Agency. 

SAS. 1995. ANOVA. In: SAS User Guide: Statistics. Cary, N.C. pp: 113-138. 

Wong , J. W. C., Li. K., Fang, M., Su, D.C. 2001. Toxicity evaluation of sewage 
sludge in Hong Kong. Environ. Int. 27, 373-380. 

Walter, I., Martínez, F., Cala, V.,  2005. Heavy speciation and phitotoxic effects 
of three representative sewage sludges for agricultural uses. Enviromental 
Polution  139: 507-514. 

 Woo R., Vázquez A., Olivares S., Zavala F., González G., Valdés R. y 
Gallegos C. 2003. Evaluación del rendimiento del cultivo del maíz (Zea 
mays) aplicando lodos activados y urea. En: VII Simposio Internacional y 
II Congreso Nacional de Agricultura Sostenible., Monterrey, México. 



 
 
 

37 
 
 
 

CAPÍTULO III 
3.0  ÁREA DE ESTUDIO 
 
Las parcelas experimentales se ubican en el poblado Salto de los Salado, 

dentro del municipio de Aguascalientes, Ags., México (Figura 3.2). 

El estado de Aguascalientes se localiza en la parte central de México, cuya 

extensión territorial es de 5,589 km2, que corresponde al 0.3% del total de la 

República Mexicana. Limita al suroeste, norte y noreste con el estado de 

Zacatecas, y al suroeste, sur y sureste con el estado de Jalisco (Figura 3.1). 

Está ubicado entre los 21º 39’ y 22º 28’ de latitud norte y los 102º 54’ y 102º 53’ 

longitud oeste, con altitudes sobre el nivel del mar que van de los 1,630 a los 

3,050 m con una media de 2,053 m (INEGI, 2003). 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Figura 3.1 Mapa de localización del estado de Aguascalientes, México 
 
El estado de Aguascalientes cuenta con una población de casi un millón de 

habitantes de los cuales aproximadamente el 70% vive en el municipio del 

mismo nombre. Cabe resaltar que el 80% de la población de este municipio 

vive en la ciudad de Aguascalientes y área conurbana (COESPO, 2002). 

 

En la República Mexicana existen 1833 PTARs en operación, con una 

capacidad instalada de 113.02 L/s; así mismo, en el estado de Aguascalientes, 

hay 115 PTARs en operación, con una capacidad instalada de 4.23 m3/s y un 

caudal tratado de 3.47 m3/s (CONAGUA, 2010). 



 
 
 

38 
 
 
 

El municipio de Aguascalientes representa el 20.9% de la superficie del estado; 

colinda al norte con los municipios de Jesús María, San Francisco de los Romo 

y Asientos; al este con los municipios de Asientos, El Llano y el estado de 

Jalisco; y al sur con estado de Jalisco y los municipios de Calvillo y Jesús 

María. 

 

 
 

Figura 3. 2.  Ubicación de la PTAR y la presa “El Niagára”, dentro del municipio 
de Aguascalientes. 

 
En el estado existen varias plantas de tratamientos de aguas residuales. La 

PTAR “El Niágara” es la de mayor capacidad instalada, funciona con lodos 

activados y por ello es la que mayor cantidad de lodos genera (150-170 

m3/día). Está situada al sur de la ciudad de Aguascalientes (Figura 3.2). 

3.1. CARACTERÍSTICAS AGROCLIMÁTICAS Y EDÁFICAS DE LA ZONA 

En el estado de Aguascalientes existen dos grandes regiones fisiográficas: la 

Montañosa Occidental, que comprende la mitad poniente del estado y la 

Planicie Oriental, que abarca la porción oriente. En esta última es donde está 

ubicado el municipio de Aguascalientes, cuyas características son: temperatura 



 
 
 

39 
 
 
 

promedio anual de 18.2 ºC, precipitación promedio de 513.2 mm anuales y 

altitud de 1870 m. 

La superficie dedicada a la agricultura está estimada en 42.35%, mientras que 

para el estado es de 34.77% (INEGI, 2003). Además, ocupa el tercer lugar 

nacional en la producción de maíz forrajero con 12.8% del total nacional y el 

segundo lugar en la producción de guayaba con 38% del total de la producción. 

Aún así, de la población económicamente activa sólo el 2.5% se ubica en el 

sector primario. 

Los suelos de la zona  están clasificados como xerosoles, los cuales están 

formados por capas superficiales claras y de bajo contenido en materia 

orgánica. Por debajo de los 20 cm se observa un aumento en el contenido de 

arcilla, pero de menor intensidad que los planosoles. Son moderadamente 

salinos y ocupan la región central del estado y colindan con suelos fluviales y 

fértiles de las riberas del Río San Pedro. En México, los xerosoles han sido 

bien caracterizados en relación a la agricultura de regadío, ya que su 

rendimiento agrícola está en función del agua para riego (Aguilera-Herrera et 

al, 1979). Son de baja susceptibilidad a la erosión, salvo en laderas o cuando 

están directamente sobre caliche y tepetate a escasa profundidad. 

Los suelos de la zona son de textura media (migajón arenoso) y el tepetate se 

encuentra entre los 30 y 100 cm de profundidad (Campos, 2000). Estos suelos 

pueden presentar un pH que va de 7.3 hasta 8.4 sin llegar a ser sódicos, pero 

su pH no puede ser alterado fácilmente, por lo que no es económico neutralizar 

estos suelos mediante la adición de ácidos, sino solamente mejorarlos 

adecuadamente para que no se presenten problemas de disponibilidad 

nutrimental. En estos suelos los principales factores limitativos es la 

disponibilidad de hierro y zinc, en menor proporción de manganeso y en 

ocasiones la del fósforo (Castellanos et al., 2000). 

3.2.  Características Generales de la PTAR  “El Niágara” 

La PTAR “El Niágara” de Aguascalientes (Figura 3.3) tiene una capacidad 

instalada de 4000 L/s, trata un caudal de 2,139.00 L/s y dispone de un proceso 



 
 
 

40 
 
 
 

dual de tratamiento: biofiltros – lodos activados; el cuerpo receptor de las aguas 

tratadas es el río San Pedro (CONAGUA, 2010).  

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3.3. Vista aérea de la PTAR “El Niágara”, Aguascalientes. 

3.2.1  Métodos de Tratamiento de la PTAR “El Niágara”  

El esquema del funcionamiento de la planta se representa en la Figura 3.4. 

 

 

Figura 3.4. Esquema del proceso de la PTAR de Aguascalientes (CONAGUA, 

2010) 



 
 
 

41 
 
 
 

3.2.2. Métodos de tratamiento en el circuito de agua 

3.2.2.1. PRETRATAMIENTO 

Las aguas residuales que llegan a la planta pasan a través de tres rejillas de 

diferente anchura, donde se eliminan los elementos de mayor tamaño. 

Posteriormente, el influente pasa al desarenador, para eliminar la mayor parte 

arena y sólidos en suspensión. 

 

Figura 3.5.  Filtración del agua a través de Rejillas de diferente anchura 

3.2.2.2. Tratamiento biológico 

El tratamiento biológico reduce la cantidad de materia orgánica en el agua, ya 

que supone acelerar los procesos naturales de eliminación de los residuos.  

Los procesos microbianos empleados normalmente son aeróbicos, es decir, los 

microorganismos actúan en presencia de oxígeno disuelto. Las bacterias 

aeróbicas convierten la materia orgánica en formas estables, como dióxido de 

carbono, agua, nitratos y fosfatos, así como otros materiales orgánicos.  

Para que esta transformación biológica sea eficiente, deben establecerse las 

condiciones adecuadas para el crecimiento bacteriano: a) temperatura: 30-

40°C, b) oxígeno: 2 ppm, c) pH = 6,5-8,0, y d) salinidad < 3.000 ppm. Para 

evitar la inhibición de este crecimiento es preciso la ausencia de sustancias 

tóxicas, como metales pesados (Cd, Cu, Cr, Hg, Ni, Pb y otros),  así como 

cianuros, fenoles y aceites. 



 
 
 

42 
 
 
 

Los procesos de tratamiento biológico se pueden dividir según el estado en que 

se encuentren las bacterias responsables de la degradación.  La biomasa 

bacteriana puede estar: i) sobre lecho fijo, soportada sobre superficies inertes 

(rocas, escoria, material cerámico o plástico);  o ii) suspendida en el agua a 

tratar. En cada una de estas  situaciones la concentración de oxígeno en el 

agua determina la existencia de bacterias aeróbicas, facultativas o 

anaeróbicas.   

En la PTAR de Aguascalientes se lleva a cabo un proceso dual a través de 

biofiltros y lodos activados: 

 Biofiltros 

Los biofiltros consisten en un lecho de material sintético, sobre el cual son 

aplicadas las aguas residuales por medio de brazos distribuidores móviles. 

Sobre este lecho fijo se encuentra adherida la población bacteriana que 

descompone las aguas residuales a medida que éstas percolan hacia el fondo 

del tanque.  

Después de cierto tiempo, la capa bacteriana adquiere un gran espesor y se 

desprende hidráulicamente del lecho. Por eso el agua pasa a un sedimentador 

donde se efectúa la separación de los lodos formados.  

La sedimentación separa tanto los sólidos decantables como aquellos que 

flotan. Durante esta decantación primaria existe la tendencia a que las 

partículas floculables formen agregados, hecho que puede ayudarse con la 

adición de compuestos químicos. El material que flota consiste en aceites, 

ceras, ácidos grasos y jabones insolubles que se conoce, genéricamente, como 

grasa.  



 
 
 

43 
 
 
 

  

Figura 3.6 sistema de tratamiento de aguas por medio de biofiltros  

 Lodos Activados 

Consiste básicamente en una unidad que pone en contacto los lodos activados 

con las aguas residuales que contienen materia orgánica. La función del lodo 

activado es absorber y flocular materia orgánica. Como es un proceso de 

contacto aeróbico, requiere de un abastecimiento permanente de oxigeno, que 

se consigue por aireación.  

Posteriormente al tratamiento en el reactor biológico, las aguas pasan a un 

sedimentador secundario, de forma análoga después de los biofiltros. 

 

 

Figura 3.7. Sistema de tratamiento del agua por medio de lodos activados  

3.2.2.2. Tratamiento terciario 



 
 
 

44 
 
 
 

Es el último componente requerido, y en la PTAR de Aguascalientes se aplica 

una desinfección con cloro a las aguas. Posteriormente, el efluente se 

almacena en una laguna de estabilización antes de incorporarse al cuerpo 

receptor. Constituye un sistema natural, ya que cuando las aguas residuales 

son descargadas, se realiza de forma espontánea un proceso de 

autodepuración o estabilización natural, con fenómenos de depuración de tipo 

físico, químico y biológico.  

 

Figura 3.8. Desinfección con cloro del agua tratada 

El estrato superior de las lagunas se suele llenar de algas microscópicas, que 

en presencia de luz solar producen grandes cantidades de oxigeno; en cambio, 

en el estrato inferior de estas lagunas suele estar en condiciones anaerobias, 

debido a que la penetración de la luz solar es limitada. La estabilización de la 

materia orgánica se lleva a cabo a través de la acción de organismos aeróbicos 

cuando hay oxigeno disuelto en el agua, y de organismos anaerobios cuando 

no hay oxigeno disuelto en la misma. 

3.2.3.  Métodos de tratamiento en el circuito de lodos 

La estabilización o tratamiento de los lodos permite reducir su contenido de 

agua, minimizar las altas concentraciones de bacterias y parásitos intestinales, 

contenido de materia orgánica, olores desagradables y constituyentes 

peligrosos, con el fin de hacerlos más adecuados para su aprovechamiento o 

disposición final.  



 
 
 

45 
 
 
 

3.2.3.1. Digestión Aerobia 

La digestión aerobia es la transformación bioquímica de la materia orgánica 

presente en los lodos, que es transformada en bióxido de carbono y agua por 

los microorganismos en presencia de oxígeno (NOM-004-SEMARNAT-2002). 

La digestión aerobia se basa en el oxigeno disuelto, que debe estar siempre 

presente en un depósito que no esté cubierto ni recalentado, similar al proceso 

de lodos activados para tratar aguas residuales. Para ello se disponen de 

paletas giratorias. Las ventajas son los bajos costos, la fácil operación y la 

producción de menos olores (Moeller y Ferat, 2000).  

 

Figura 3.9. Tratamiento de los lodos residuales (digestión aeróbica) 

3.2.3.2. Espesamiento 

El lodo, una vez terminada su digestión, tiene que contener solamente 5% de 

sólidos totales para su uso, por lo que es necesario su espesamiento. Se 

utilizan espesamientos por gravedad o por flotación con aire disuelto para 

mejorar la operación de los digestores, rebajar el costo de la digestión y reducir 

el volumen de lodo.  

3.2.3.3.  Deshidratación o Secado 

Con en proceso de secado del lodo se busca reducir el contenido de agua a 

menos de 85%. Los objetivos del secado de lodos es reducir la humedad para 

disminuir el volumen de lodo, facilitar su manejo y hacer más económico su 

tratamiento posterior y disposición final, además de minimizar la producción de 



 
 
 

46 
 
 
 

lixiviados si la disposición final se realiza en un relleno sanitario. El sistema 

utilizado en la PTAR de Aguascalientes es a través de filtros banda. 

 

Figura 3.10. Deshidratación de los lodos por medio de filtros banda 

3.2.3.4 Disposición Final 

Los biosólidos son almacenados a cielo abierto ó son aplicados a suelos 

agrícolas sin regulación alguna. 

 

Figura 3.10. Disposición final de los biosólidos. 

3.3. Literatura Citada  

 Aguilera-Herrera, N.; Hernández-Silva, G y Vallejo-Giménez, E. 1979. Estudio 
edafológico del distrito de riego 04, estados de Coahuila y Nuevo León. 



 
 
 

47 
 
 
 

Universidad Nacional Autonoma de.México, Inst. Geol. Revista 3 (1): 59-
80 

Castellanos, J. Z., Uvalle, B. J. X. y Aguilar, S. A. 2000. Manual de 
Interpretación de Análisis de Suelos y Aguas. 2ª Edición. Colección 
INCAPA. Guanajuato, México. 

Consejo Estatal de Población 2002, Programa operativo de población 2002 “Un 
millón de habitantes ¿cómo ves nuestro futuro? COESPO Aguascalientes, 
Aguascalientes México, 30pp. 

CONAGUA. 2010. Inventario Nacional de Plantas Municipales de Potabilización 
y de Tratamiento de aguas residuales en Operación Diciembre de 2008. 
Comisión Nacional del Agua. 

 INEGI, 2003. Cuaderno Estadístico Municipal de Aguascalientes, INEGI,    

Aguascalientes; México. 

Moeller, C. G. y Ferat, T. C. 2000. Remoción de microorganismos por medio 

del tratamiento de las aguas residuales. México, D.F. 

Norma Oficial Mexicana, NOM-004-SEMARNAT-2002, 2003. Protección 
ambiental. Lodos y biosólidos. Especificaciones y límites máximos 
permisibles de contaminantes para su aprovechamiento y disposición 
final. Diario Oficial de la Federación. México. Publicada el 13 de agosto de 
2003.  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

48 
 
 
 

CAPITULO IV 

4.0. BIOSÓLIDOS: UNA ALTERNATIVA PARA LA PRODUCCIÓN AGRÍCOLA 
 

Resumen 

Con el objetivo de establecer una dosis optima a aplicar de biosólidos 